UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO INF Nº 06/2023/PPGCC

Dispõe sobre as normas complementares

de re/credenciamento do Programa de

Pós-Graduação Stricto Sensu em

Ciência Da Computação da

Universidade Federal de Goiás.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
DA  COMPUTAÇÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  estatutárias  e
regimentais, e como resultado das deliberações na 136a reunião, realizada no
dias 14/06/2023, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o texto das normas em anexo, que tratam de adequação dos
critérios  de  credenciamento  e  recredenciamento  dos  docentes  do  PPGCC
(Documento SEI: 4057770).

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela CPG do PPGCC.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrário.

Documento assinado eletronicamente por Fabrizzio Alphonsus Alves De
Melo Nunes Soares, Coordenador de Pós-Graduação, em 20/09/2023, às
13:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4057770 e o
código CRC 77BE6C9A.

Referência: Processo nº 23070.004888/2023-26 SEI nº 4057770

SEI/UFG - 4057770 - Resolução https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento...

1 of 1 21/09/2023 08:27

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
INSTITUTO DE INFORMÁTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Normas PPGCC DE 14 DE JUNHO DE 2023

Dispõe sobre os valores dos parâmetros a
serem utilizados no Processo de Avaliação
da Produção Cientı́fica dos Docentes do
Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Computação e revoga disposições anterio-
res.

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA
DA COMPUTAÇÃO, da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais previstas nos Artigo 14 da Resolução Normativa CEPEC N. 1403, de 10 de
Junho de 2016, RESOLVE:

APROVAR as Normas que definem os valores dos parâmetros utilizados na Resolução
de Avaliação da Produção Cientı́fica e as Normas Gerais de Credenciamento e Descre-
denciamento.

Art. 1º Para fins de avaliação da produção cientı́fica do docente do PPGCC, publicações
que tenham como autores docente e discente do PPGCC e tenham conteúdo direta-
mente relacionado à dissertação de mestrado do discente terão seus pesos acrescidos
em 20% (vinte por cento).

§ 1º O bônus discente contará apenas para os docentes orientador e coorien-
tador do discente na publicação.

§ 2º Caso a publicação possua mais de um discente como coautor de um
mesmo orientador ou coorientador, o bônus discente será aplicado somente
uma vez para cada docente (orientador e/ ou coorientador).

§ 3º Caso a publicação possua mais de um discente como coautor de orienta-
dores diferentes, o bônus será aplicado para os respectivos docentes orienta-
dores.

Art. 2º Adicionalmente à produção cientı́fica, para se enquadrar como Permanente
Classe A o docente deve comprovar experiência em orientação ou coorientação con-
cluı́da com pelo menos 1 (uma) orientação ou 3 (três) coorientações stricto sensu.

Art. 3º Para fins de avaliação dos produtos, estes serão qualificados como A1, A2, A3,
A4, B1, B2, B3, e B4. Para efeitos de simplificação, esta norma apresentará somente
os aspectos básicos da norma da CAPES, ficando o documento de área e relatório de
avaliação como referencial para demais aspectos não descritos nesta norma.

Art. 4º Para efeitos de cálculo da pontuação de cada produto, será considerado o
método QUALIS, descrito no Documento de Área - Área 02: Ciência da Computação
de 01/07/2019, e no Relatório de Avaliação - CAPES (Ciclo 2017/20) de 19/12/2022.

Art. 5º Ferramentas e sites da comunidade, bem como listagens de QUALIS referen-
tes a avaliações quadrienais anteriores poderão ser usadas como apoio, mas não serão
consideradas para fins de pontuação, devendo ater-se aos documentos de referência da
CAPES como norteador.

Art. 6º Os estratos de produtos publicados em periódicos serão obtidos para periódicos
conforme CiteScore (base Scopus - Elsevier) e/ou Fator de Impacto do Periódico - JIF

1

2

Tabela 1. Intervalos para Qualis e Notas de produtos para periódicos.

Estrato Intervalo Nota
Inferior Superior

A1 87,5% 100% 1,00
A2 75% 87,5% 0,875
A3 62,5% 75,0% 0,750
A4 50,0% 62,5% 0,625
B1 37,5% 50,0% 0,500
B2 25% 37,5% 0,375
B3 12,5% 25,0% 0,250
B4 > 0% 12,5% 0,125
NC – 0% 0,00

(base Web of Science – Clarivate Analytics), escolhendo-se aquele de maior valor, e
seus intervalos e notas seguirão a tabela a seguir:

Art. 7º Os estratos de produtos publicados em conferências serão obtidos para periódicos
conforme fator H5 (base Google Scholar) e seus intervalos e notas seguirão a tabela a
seguir:

Tabela 2. Intervalos para Qualis e Notas de produtos para periódicos.

Estrato H5 Nota
A1 ≥ 35 1,00
A2 ≥ 25 0,875
A3 ≥ 20 0,750
A4 ≥ 15 0,625
B1 ≥ 12 0,500
B2 ≥ 9 0,375
B3 ≥ 6 0,250
B4 > 0 0,125
NC – 0,00

Art. 8º Os valores de CiteScore (base Scopus - Elsevier) e/ou Fator de Impacto do
Periódico - JIF (base Web of Science – Clarivate Analytics) e fator H5 (base Google
Scholar) serão considerados conforme o ano do produto, quando disponı́vel, e na sua
ausência, será daquele ano anterior disponı́vel mais próximo.

Art. 9º Periódicos que em sua maioria publica anais de eventos serão considerados
como Não Periódico (NP), pois os eventos já são classificados no Qualis Eventos.

Art. 10 Periódicos para os quais forem identificadas práticas não recomendadas de
editoração serão considerados como C pela CAPES.

Art. 11 Periódicos e ou conferências que não puderem ser qualificados pelo método
apresentado deverão ser classificados conforme parâmetros adicionais previstos nos
documentos de área, e se mesmo assim não puderem ser qualificados será enquadrados
como NC com nota ZERO.

Art. 12 A partir da publicação do novo método para obtenção do QUALIS, foi estabe-
lecido que não existe distinção de áreas. Todavia, trabalhos somente serão considerados
como pontuáveis quando estes apresentarem contribuições que envolvam computação,
seja na melhoria da própria área, seja para contribuição das demais.

Art. 13 O limite de docentes credenciados como PPJ (Pesquisador Júnior) e PPS
(Pesquisador Senior) no corpo permanente do PPGCC será de 10% (dez por cento) do
corpo docente para cada, limitados a 4 (quatro) docentes na soma do número de PPJ e
PPS.

3

Art. 14 Docentes permanentes terão o número máximo de vagas de orientação em
andamento da seguinte maneira:

I — Classe A: 16 (oito) vagas totais de orientação;

II — Classe B: 8 (quatro) vagas totais de orientação;

§ 1º Somente docentes da Classe A podem ter alunos de doutorado, exceto
quando os alunos foram vinculados previamente à mudança de classe.

§ 2º Somente docentes da Classe A e B podem ter alunos de mestrado, exceto
quando os alunos foram vinculados previamente à mudança de classe.

Normas apreciadas e aprovadas na 136a reunião da CPG, realizada em 16 de Junho de
2023, ficando revogadas todas as disposições contrárias.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação